
terça-feira, 14 de março de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (49) – 7

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

 Supervisão Técnica de Uso do Solo e 
Licenciamentos

 UNIDADE DE CADASTRO
SUB-UNIDADE DE EMPLACAMENTO
De acordo com Decreto 49.346/2008, procedemos à revisão 

de numeração nos logradouros abaixo relacionadas e concede-
mos as atuais numerações conforme seguem:

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃOcancela-se para 
todos os efeitos a publicação por esta unidade no DOC de 
09/03/2017, em folha 11, do processo n. 2017-0.009.794-2, por 
conter informações incompletas.

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-045

GABINETE DO SECRETARIO
ENDERECO: AVENIDA SAO JOAO, 473 - 11 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SMC/CONPRESP
2015-0.233.095-0 RONALDO BATISTA NOVAES DE 

CAMPOS
DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PELA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO HISTORICO 
AUTORIZA O PEDIDO DE REFORMA EM IMOVEL SITUADO NA 
AVENIDA CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES N 44 BUTANTA, DE 
ACORDO COM O PROJETO APRESENTADO, JUNTADO SOB FOLHAS 
DE N 30 A 33. SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA TODA 
A LEGISLACAO EDILICIA INCIDENTE, BEM COMO SEREM CONSUL-
TADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTADUAL E FEDERAL. O 
INTERESSADO TERA PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA RETIRAR (S) 
DOCUMENTO(S) APRESENTADO(S), APOS O QUE O PROCESSO SERA 
ARQUIVADO. HISTORICO AUTORIZA O PEDIDO DE REFORMA EM 
IMOVEL SITUADO NA AVENIDA CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES 
N 44 BUTANTA, DE ACORDO COM O PROJETO APRESENTADO, JUN-
TADO SOB FOLHAS DE N 30 A 33. SALIENTAMOS QUE DEVERA SER 
ATENDIDA TODA A LEGISLACAO EDILICIA INCIDENTE, BEM COMO

2017-0.006.360-6 EAA ADMINISTRACAO E EMPREEN-
DIMENTOS S.A

DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PELA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO HISTORICO 
AUTORIZA O PEDIDO DE DEMOLICAO EM IMOVEL SITUADO A 
RUA SAO FELIPE, N 737 - 767 TATUAPE. RESSALTAMOS QUE, 
QUALQUER INTERVENCAO QUE O IMOVEL SOFRA APOS A 
DEMOLICAO, DEVERA SER SUBMETIDA A ANALISE DO DPH 
E APROVACAO DO CONPRESP. SALIENTAMOS QUE DEVERA 
SER ATENDIDA TODA A LEGISLACAO EDILICIA INCIDENTE, 
BEM COMO SEREM CONSULTADOS OS ORGAOS DE PRESER-
VACAO ESTADUAL E FEDERAL. O INTERESSADO TERA PRA-
ZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA RETIRAR (S) DOCUMENTO(S) 
APRESENTADO(S), APOS O QUE O PROCESSO SERA ARQUIVA-
DO. SAO FELIPE, N 737 - 767 TATUAPE. RESSALTAMOS QUE, 
QUALQUER INTERVENCAO QUE O IMOVEL SOFRA APOS A 
DEMOLICAO, DEVERA SER SUBMETIDA A ANALISE DO DPH E 
APROVACAO DO CONPRESP. SALIENTAMOS QUE DEVERA SER

2017-0.029.873-5 JOCKEY CLUB DE SAO PAULO
DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N 

10.032, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1985, A DIRETORIA DO DEPAR-
TAMENTO DO PATRIMONIO HISTORICO, MANIFESTA-SE FAVO-
RAVELMENTE AO EVENTO TEMPORARIO CASA COR FEIRA DOS 
CAMPEOES COMER & BEBER, A SER REALIZADO NA AVENIDA 
LINEU DE PAULA MACHADO, N 1263, CIDADE JARDIM, ENTRE OS 
DIAS 09 E 12 DE MARCO DE 2017, INFORMAMOS QUE: NAO NOS 
OPOMOS A REALIZACAO DO EVENTO NO LOCAL APRESENTADO; 
CASO OCORRA QUALQUER EVENTUAL DANO AO BEM. RRIGIDO 
IMEDIATAMENTE APOS O TERMINO DO EVENTO, RESPEITANDO O 
MESMO PADRAO ORIGINAL E COM ACOMPANHAMENTO DESTE 
DEPARTAMENTO; ESSE OFICIO NAO AUTORIZA A REALIZACAO DE 
OBRAS DE INTERVENCAO DE QUALQUER ESPECIE (PISO, PAREDE, 
HIDRAULICA OU ELETRICA) NA EDIFICACAO TOMBADA; A PRESEN-
TE AUTORIZACAO NAO ISENTA O INTERESSADO DA MANIFESTA-
CAO DOS DEMAIS ORGAOS AFINS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SAO PAULO

2017-0.035.744-8 INSTITUTO OLGA KOS DE INCLUSAO 
CULTURAL

DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI 

N 10.032, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1985, A DIRETORIA DO 
DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO HISTORICO, MANIFESTA-SE 
FAVORAVELMENTE A REALIZACAO DO EVENTO ESPORTIVO 
CORRIDA E CAMINHADA PELA INCLUSAO OLGA KOS ANO III, A 
SER REALIZADO NO BAIRRO DO PACAEMBU, COM LARGADA E 
CHEGADA NA PRACA CHARLES MULLER, NO DIA 19 DE MAR-
CO DE 2017, AS 7H00, INFORMAMOS QUE: NAO NOS OPOMOS 
A REALIZACAO DO EVENTO NO LOCAL APRESENTADO; CASO 
OCORRA EITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO. DO REQUERENTE 
E DEVERA SER CORRIGIDO IMEDIATAMENTE APOS O TERMINO 
DO EVENTO, RESPEITANDO O MESMO PADRAO ORIGINAL 
E COM ACOMPANHAMENTO DESTE DEPARTAMENTO; ESSE 
OFICIO NAO AUTORIZA A REALIZACAO DE OBRAS DE INTER-
VENCAO DE QUALQUER ESPECIE(PISO, PAREDE, HIDRAULICA 
OU ELETRICA) NA EDIFICACAO TOMBADA; A PRESENTE AU-
TORIZACAO NAO ISENTA O INTERESSADO DA MANIFESTACAO 
DOS DEMAIS ORGAOS AFINS DESTA PREF

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 2.641, DE 13 DE MARÇO DE 2017.
ALTERA A PORTARIA Nº 4.264 DE 15/06//2016, ALTERADA 

PELAS PORTARIAS NºS 7.575, DE 10/12/2015, 6.813 DE 20/12/13
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica excluída servidora Ana Carolina Noce Volkmer 

- RF 770.483.6/1, designada para acompanhamento do Acordo 
de Cooperação Técnica nº 008/2013 e Aditamento nº 003/2016, 
firmado entre a Secretaria Municipal de Educação – SME e a 
Associação de Cultura, Educação e Assistência Social Santa 
Marcelina, e, em decorrência, designa Fernanda Silva Noronha - 
RF 671.676.8/1 para o mesmo acompanhamento.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 2.691, DE 13 DE MARÇO DE 2017
CONSTITUI GRUPOS DE TRABALHO - GTs PARA A ATU-

ALIZAÇÃO DO CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENTAL DA 
CIDADE DE SÃO PAULO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO:

- o disposto na Constituição Federal de 1988, em seu Capí-
tulo III, Seção I, Da Educação, Artigo 211, parágrafos 1º, 2º e 3º 

JAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E EM ESPECIAL 
O PARECER DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO 
A SOLICITACAO INICIAL, MANTENDO-SE O AUTO DE MULTA 
NR. 06-230.252-3, PELO NAO ATENDIMENTO AO CODIGO DE 
OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - 
ITEM 6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE 
QUE O DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGULARIDADE DA 
ATIVIDADE EDILICIA EM EXECUCAO ESTEJA NO LOCAL DA 
OBRA E POR NAO TER REGULARIZADO A OBRA PERANTE A 
MUNICIPALIDADE ENSEJANDO O EMBARGO. E AINDA PELA 
CONTINUIDADE DA OBRA, MESMO ESTANDO EMBARGADA, 
ENSEJANDO O DESRESPEITO. ATENDIMENTO AO CODIGO DE 
OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - 
ITEM 6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE 
QUE O DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGULARIDADE DA 
ATIVIDADE EDILI

2016-0.264.860-0 ELETROPAULO METROPOLITANA 
ELETRICIDADE DE SP

INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, A MANIFESTACAO DA COORDENADORIA DE INFRA-
ESTRUTURA URBANA E OBRAS E EM ESPECIAL O PARECER 
DO AGENTE VISTOR, INDEFIRO A SOLICITACAO INICIAL, MAN-
TENDO-SE O AM NR. 06-231.751-2, TENDO EM VISTA QUE 
A PERMISSIONARIA NAO APRESENTOU OS DOCUMENTOS 
NECESSARIOS, EXCETO A PLANTA DE CADASTRO CONFOR-
ME MANDADO DE SEGURANCA 1196/053.03.020029-9, A 
EMISSAO DO CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE OBRAS DE 
ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE. A COORDENADORIA 
DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS E EM ESPECIAL O PA-
RECER DO AGENTE VISTOR, INDEFIRO A SOLICITACAO INICIAL, 
MANTENDO-SE O AM NR. 06-231.751-2, TENDO EM VISTA 
QUE A PERMISSIONARIA NAO APRESENTOU OS DOCUMENTOS 
NECESSARIOS, EXCETO A PLANTA DE CADASTRO CONFORME 
MANDADO DE SEGURANCA 1196/053.03.020029-9, A EMIS-
SAO DO CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE OBRAS DE ACORDO 
COM A LEGISLACAO VIGENT

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE PR-VP/CPDU/SUSL
2016-0.245.347-7 MG MECANICA E PECAS LTDA
INDEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 DE 47.950/06 PORT 12/

SMSP/12 POR NAO ATENDIMENTO DO COMUNICADO
2016-0.266.077-4 BUFFET NHAC ZOOM COM ARTIGOS 

PARA FESTA LTDA-ME
INDEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 DEC 47.950/06 PORT 12/

SMSP/12 POR NAO ATENDIMENTO DO COMUNICADO

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-045

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA SAPOPEMBA, 9064
PROCESSOS DA UNIDADE SP-SB/PE
2014-0.287.340-5 CARLOS ALBERTO DA COSTA
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO ITEM 4.A.8.I DO DECRETO N 32.329/92 

POR NAO ATENDIMENTO DE COMUNIQUE-SE NO PRAZO RE-
GULAMENTAR.

PROCESSOS DA UNIDADE PR-SB/G
2016-0.093.098-7 BANCO BRADESCO S/A
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS NO PRESENTE, A MA-

NIFESTACAO DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E EM ESPECIAL O PARECER DA 
SUPERVISAO DE USO DO SOLO E LICENCIAMENTO, INDEFIRO 
A RECONSIDERACAO DE DESPACHO DO PEDIDO DE LICENCA 
DE ANUNCIO(CADAN), NOS TERMOS DO ARTIGO 25 DA LEI 
14.223/06/ E ARTIGO 11 DO DECRETO 47.950/06.

2016-0.099.021-1 MME COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA

INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS NO PRESENTE, A MA-

NIFESTACAO DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E EM ESPECIAL O PARECER DA 
SUPERVISAO DE USO DO SOLO E LICENCIAMENTO, INDEFIRO 
A RECONSIDERACAO DE DESPACHO DO PEDIDO DE LICENCA 
DE ANUNCIO(CADAN), NOS TERMOS DO ARTIGO 25 DA LEI 
14.223/06/ E ARTIGO 11 DO DECRETO 47.950/06.

2016-0.246.287-5 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
TENDO EM VISTA AS INFORMACOES CONTIDAS NO PRE-

SENTE E EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DO SR. AGENTE VIS-
TOR E DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO O PEDIDO 
DE RECURSO DE MULTA MANTENHA-SE A. M: 36-000.564-1, 
PELA INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DE-
VIDO ALVARA DE EXECUCAO, NOS TERMOS DA LEI 13.756/04, 
DECRETO 44.944/04 ARTIGO 14 E CONFORME MEMORANDO 
CIRCULAR N 20/SMSP/GAB/CG/2015.

2016-0.277.769-8 CLARO S/A
INDEFERIDO
TENDO EM VISTA AS INFORMACOES CONTIDAS NO PRE-

SENTE E EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DO SR. AGENTE VIS-
TOR E DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO O PEDIDO 
DE RECURSO DE MULTA MANTENHA-SE A. M: 36-000.579-9, 
PELA INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DE-
VIDO ALVARA DE EXECUCAO, NOS TERMOS DA LEI 13.756/04, 
DECRETO 44.944/04 ARTIGO 14 E CONFORME MEMORANDO 
CIRCULAR N 12/SMSP/GAB/CG/2016.

2016-0.277.773-6 CLARO S/A
INDEFERIDO
TENDO EM VISTA AS INFORMACOES CONTIDAS NO PRE-

SENTE E EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DO SR. AGENTE VIS-
TOR E DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO O PEDIDO 
DE RECURSO DE MULTA MANTENHA-SE A. M: 36-000.593-4, 
PELA INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DE-
VIDO ALVARA DE EXECUCAO, NOS TERMOS DA LEI 13.756/04, 
DECRETO 44.944/04 ARTIGO 14 E CONFORME MEMORANDO 
CIRCULAR N 12/SMSP/GAB/CG/2016.

2016-0.277.801-5 CLARO S/A
INDEFERIDO
TENDO EM VISTA AS INFORMACOES CONTIDAS NO PRE-

SENTE E EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DO SR. AGENTE VIS-
TOR E DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO O PEDIDO 
DE RECURSO DE MULTA MANTENHA-SE A. M: 36-000.574-8, 
PELA INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DE-
VIDO ALVARA DE EXECUCAO, NOS TERMOS DA LEI 13.756/04, 
DECRETO 44.944/04 ARTIGO 14 E CONFORME MEMORANDO 
CIRCULAR N 20/SMSP/GAB/CG/2015.

2016-0.277.810-4 CLARO S/A
INDEFERIDO
TENDO EM VISTA AS INFORMACOES CONTIDAS NO PRE-

SENTE E EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DO SR. AGENTE VIS-
TOR E DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO O PEDIDO 
DE RECURSO DE MULTA MANTENHA-SE A. M: 36-000.564-1, 
PELA INSTALACAO DE ESTACAO DE RADIO BASE SEM O DE-
VIDO ALVARA DE EXECUCAO, NOS TERMOS DA LEI 13.756/04, 
DECRETO 44.944/04 ARTIGO 14 E CONFORME MEMORANDO 
CIRCULAR N 20/SMSP/GAB/CG/2015

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-045

PREFEITURA REGIONAL VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
2014-0.128.744-8 KLEBER JAMAS CASTRO
DEFERIDO
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO DE EDIFI-

CACAO NOVA NOS TERMOS DA SECAO 3.6 DA LEI 11.228/92 E 
SECAO 3.G DO DECRETO 32.329/92

2017-0.041.926-5 SERGIO REITZFELD
DEFERIDO
CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DE-

CRETO 32.329/92
2017-0.041.964-8 CLARICE DUD PINTO - ME
DEFERIDO
DEFERIDO CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA 

PELO DECRETO 32.329 /92.
PROCESSOS DA UNIDADE PR-VP/AGTI
2015-0.262.498-9 CESAR TEDIM MARIA
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, A MANIFESTACAO DA COORDENADORIA DE PLANE-
JAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E EM ESPECIAL 
O PARECER DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO A 
SOLICITACAO INICIAL, MANTENDO-SE OS AUTOS DE MULTAS 
NR. 06-229.405-9 E 06-229.408-2, PELO NAO ATENDIMENTO 
AO CODIGO DE OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU 
ANEXO I - ITEM 6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, 
QUE EXIGE QUE O DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGU-
LARIDADE DA ATIVIDADE EDILICIA EM EXECUCAO ESTEJA NO 
LOCAL DA OBRA E POR NAO TER REGULARIZADO A OBRA PE-
RANTE A MUNICIPALIDADE ENSEJANDO O EMBARGO. AO INI-
CIAL, MANTENDO-SE OS AUTOS DE MULTAS NR. 06-229.405-9 
E 06-229.408-2, PELO NAO ATENDIMENTO AO CODIGO DE 
OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - ITEM 
6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE QUE O 
DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGULARIDADE

2016-0.072.739-1 OSMAIR VALETIM ROSSI
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, A MANIFESTACAO DA COORDENADORIA DE PLANE-
JAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E EM ESPECIAL 
O PARECER DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO A 
SOLICITACAO INICIAL, MANTENDO-SE OS AUTOS DE MULTAS 
NR. 06-229.715-5 E 06-228.718-0, PELO NAO ATENDIMENTO 
AO CODIGO DE OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU 
ANEXO I - ITEM 6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, 
QUE EXIGE QUE O DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGU-
LARIDADE DA ATIVIDADE EDILICIA EM EXECUCAO ESTEJA NO 
LOCAL DA OBRA E POR NAO TER REGULARIZADO A OBRA PE-
RANTE A MUNICIPALIDADE ENSEJANDO O EMBARGO. AO INI-
CIAL, MANTENDO-SE OS AUTOS DE MULTAS NR. 06-229.715-5 
E 06-228.718-0, PELO NAO ATENDIMENTO AO CODIGO DE 
OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - ITEM 
6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE QUE O 
DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGULARIDADE

2016-0.079.892-2 TIM CELULAR S.A.
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, A MANIFESTACAO DA COORDENADORIA DE PLANE-
JAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E EM ESPECIAL 
O PARECER DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO A 
SOLICITACAO INICIAL, DECLARANDO PREJUDICADA A ANALISE 
DO AM NR. 06-229.049-5, TENDO EM VISTA QUE A EXIGEN-
CIA DE PROCESSO TRATANDO O MESMO ASSUNTO - 2015-
0.343.279-0.

2016-0.099.452-7 HERBERT LUIZ DE ALMEIDA JOSE
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, A MANIFESTACAO DA COORDENADORIA DE PLANE-
JAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E EM ESPECIAL 
O PARECER DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO 
A SOLICITACAO INICIAL, MANTENDO-SE O AUTO DE MULTA 
NR. 06-230.649-9, PELO NAO ATENDIMENTO AO CODIGO DE 
OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - 
ITEM 6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE 
QUE O DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGULARIDADE DA 
ATIVIDADE EDILICIA EM EXECUCAO ESTEJA NO LOCAL DA 
OBRA E POR NAO TER REGULARIZADO A OBRA PERANTE A 
MUNICIPALIDADE ENSEJANDO O EMBARGO. CIAL O PARECER 
DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO A SOLICITACAO 
INICIAL, MANTENDO-SE O AUTO DE MULTA NR. 06-230.649-9, 
PELO NAO ATENDIMENTO AO CODIGO DE OBRAS E EDIFICA-
COES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - ITEM 6.1 E DECRETO 
NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE QUE O DOCUMENTO 
QUE COMPROVA A REGULARIDADE DA ATIVIDADE EDILI

2016-0.099.461-6 HERBERT LUIZ DE ALMEIDA JOSE
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, A MANIFESTACAO DA COORDENADORIA DE PLANE-
JAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E EM ESPECIAL 
O PARECER DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO 
A SOLICITACAO INICIAL, MANTENDO-SE O AUTO DE MULTA 
NR. 06-230.648-1, PELO NAO ATENDIMENTO AO CODIGO DE 
OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - 
ITEM 6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE 
QUE O DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGULARIDADE DA 
ATIVIDADE EDILICIA EM EXECUCAO ESTEJA NO LOCAL DA 
OBRA E POR NAO TER REGULARIZADO A OBRA PERANTE A 
MUNICIPALIDADE ENSEJANDO O EMBARGO. CIAL O PARECER 
DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO A SOLICITACAO 
INICIAL, MANTENDO-SE O AUTO DE MULTA NR. 06-230.648-1, 
PELO NAO ATENDIMENTO AO CODIGO DE OBRAS E EDIFICA-
COES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - ITEM 6.1 E DECRETO 
NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE QUE O DOCUMENTO 
QUE COMPROVA A REGULARIDADE DA ATIVIDADE EDILI

2016-0.099.465-9 HERBERT LUIZ DE ALMEIDA JOSE
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, A MANIFESTACAO DA COORDENADORIA DE PLANE-
JAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E EM ESPECIAL 
O PARECER DA SUPERVISAO DE FISCALIZACAO, INDEFIRO 
A SOLICITACAO INICIAL, MANTENDO-SE O AUTO DE MULTA 
NR. 06-230.481-0, PELO NAO ATENDIMENTO AO CODIGO DE 
OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - 
ITEM 6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE 
QUE O DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGULARIDADE DA 
ATIVIDADE EDILICIA EM EXECUCAO ESTEJA NO LOCAL DA 
OBRA E POR NAO TER REGULARIZADO A OBRA PERANTE A 
MUNICIPALIDADE ENSEJANDO O EMBARGO. E AINDA PELA 
CONTINUIDADE DA OBRA, MESMO ESTANDO EMBARGADA, 
ENSEJANDO O DESRESPEITO. ATENDIMENTO AO CODIGO DE 
OBRAS E EDIFICACOES - LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I - 
ITEM 6.1 E DECRETO NR. 32.329/92 - ITEM 6.B.1, QUE EXIGE 
QUE O DOCUMENTO QUE COMPROVA A REGULARIDADE DA 
ATIVIDADE EDILI

2016-0.192.295-3 CARLOS ROGERIO CORDEIRO DU-
ARTE

INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE, A MANIFESTACAO DA COORDENADORIA DE PLANE-

 SÃO MATEUS
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-045

PREFEITURA REGIONAL SAO MATEUS
ENDERECO: AVENIDA RAGUEB CHOHFI, 1400
2013-0.234.366-8 DOMINGOS ANTONIO PETILLO
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO ITEM 4.A.8.I DO DECRETO N 32.329/92 

POR NAO ATENDIMENTO DE COMUNIQUE-SE NO PRAZO RE-
GULAMENTAR.

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE PR-SM/CPDU/CAD
2017-0.028.404-1 HELIO SEIJI ASATO
DEFERIDO
CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR E PAGOS EMOLUMENTOS 

LEGAIS A CERTIDAO FICARA A DISPOSIÇAO DO INTERESSADO 
ATE 90 DIAS APOS SUA EXPEDIÇAO

 PROCESSO N.º 2014-0.256.323-6
DESPACHO:
ASSUNTO: Reti-ratificação de Despacho.
1. Fica reti-ratificado o Despacho às fls. 212, publicado no 

DOC em 23/02/2017, página 13, para fazer constar como segue:
ONDE SE LÊ: “... para o período de 10/03/2017 à 

09/03/2018...”.
LEIA-SE: “... para o período de 09/03/2017 à 08/03/2018...”.

 SÉ
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-045

SUBPREFEITURA SE
ENDERECO: RUA ALVARES PENTEADO, 49 / 53
PROCESSOS DA UNIDADE PR-SE/PE
2017-0.041.933-8 ADRIANA CANOSSA
DEFERIDO
CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DE-

CRETO 32.329/92.

 CAPELA DO SOCORRO
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 6057.2017/0000147-4 – DEA SABESP - À vista dos 
elementos contidos no presente e nos termos da competência 
a mim delegada pelas Leis Municipais 13.399/2002, 8666/93, 
4320/64 e 54768/84, Decreto Municipal 57.578/2017 
e alterações subsequentes e em atentimento ao Art 6º do 
Decreto Municipal 53751/2013, RATIFICO E AUTORIZO a 
liquidação e pagamento das Despesas de Exercícios Encerrados, 
referente aos pagamentos não efetuados à empresa CIA. DE 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP, 
cujo objeto é fornecimento de água e esgoto, no montante de 
R$ 5.858,40 (cinco mil oitocentos e cinquenta e oito reais e 
quarenta centavos), na dotação 59.10.15.122.3024.2100.339
0.9200.00.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N º 006SPCS/2017
PROCESSO SEI n.º 6057.2016/0000066-4
PREGAÕ 021SMPS/COGEL/2015 - ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO Nº 002/SMSP/COGEL/2015
CONTRATANTE: PMSP – PREFEITURA REGIONAL CAPELA 

DO SOCORRO
CONTRATADA: GUARANI MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 

LTDA.
CNPJ: 45.817.467/0001-67
OBJETO : Fornecimento de Guia Reta FCK 20,0 Mpa
VALOR: R$ 40.900,00 (Quarenta mil e novecentos reais )
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 59.10. 15.452.3022.2341. 

3.3.90.30.00.00
VIGÊNCIA : 04( quatro ) meses
NOTA DE EMPENHO PARA O EXERCICIO: 19.866
DATA DA LAVRATURA: 22/02/2017.
2
1

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-045

PREFEITURA REGIONAL CAPELA DO SOCORRO
ENDERECO: RUA CASSIANO DOS SANTOS, 499
2017-0.041.928-1 MAURICIO MOSER
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 32.329/92.
2017-0.042.467-6 ANTONIO PEREIRA VIVA NETO
DEFERIDO
DEFERIDO CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA 

PELO DECRETO 32.329 /92.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
2016-0.005.284-0 – CENTER NORTE S.A - CONSTRUÇÃO, 

EMPREENDIMENTO, ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO
DESPACHO: DEFIRO, a expedição do Certificado de Conclu-

são de Obras nos termos da Lei 13.614/03, Decretos 44.755/04 
e 46.921/06, Portaria 60/SMSP-GAB/2011.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-045

SUBPREFEITURA VILA MARIA-VILA GUILHERME
ENDERECO: RUA GENERAL MENDES, 111
2017-0.041.968-0 NATALIA PINTO LINS
DEFERIDO
DEFERIDO CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA 

PELO DECRETO 32.329 /92.

 VILA MARIANA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-045

PREFEITURA REGIONAL VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSE DE MAGALHAES, N 500
2017-0.042.318-1 CELIA REGINA FULCHER
DEFERIDO
DEFERIDO CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA 

PELO DECRETO 32.329 /92.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 14 de março de 2017 às 04:21:17.



8 – São Paulo, 62  (49) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 14 de março de 2017

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME
2016-0.124.933-7 - CEI Vereador Joaquim Thomé Filho 

– DRE Jaçanã/Tremembé - Apuração Preliminar - À vista dos 
elementos constantes neste processo, em especial a manifesta-
ção da Divisão de Normatização e Orientação Técnica de SME, 
que adoto como razão de decidir, EXTINGO o presente SEM 
JULGAMENTO DE MÉRITO, nos termos do artigo 75, inciso VI, 
do Decreto Municipal nº 43.233/03 e determino o arquivamento 
deste processo.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-045

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SME/NUC.ADM_ATOS
2015-0.134.710-8 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO SME
2015-0.134.710-8 - EMEF PROF EDA TEREZINHA CHICA 

MEDEIROS DRE BUTANTA - APURACAO PRELIMINAR COMPRA 
IRREGULAR DE UNIFORME PARA BANDA E FANFARRA - A 
VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTA-
DAMENTE DAS CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMISSAO 
DE APURACAO PRELIMINAR AS FLS. 38 A 41, 67 E 68, DAS MA-
NIFESTACOES DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO 
TECNICA DE SME AS FLS. 96/97 E DAS DISPOSICOES DO DECRE-
TO N 43.233/03, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESEN-
TE, COM FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO 
MUNICIPAL N 43.233/03. LIMINAR COMPRA IRREGULAR DE 
UNIFORME PARA BANDA E FANFARRA - A VISTA DOS ELE-
MENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS 
CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO 
PRELIMINAR AS FLS. 38 A 41, 67 E 68, DAS MANIFESTACOES 
DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE 
SME AS FLS. 96/97 E DAS DISPOSICOES DO DECRETO N

2015-0.266.570-7 DIRETORIA DE EDUCACAO JACANA/
TREMEMBE

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO SME
2015-0.266.570-7 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO JACANA/TREMEMBE ASSUNTO: APURACAO PRELIMINAR. 
MAUS TRATOS NA EMEI MARIA ISABEL P. A. RIBEIRO - A VISTA 
DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADA-
MENTE DAS CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE 
APURACAO PRELIMINAR AS FLS. 102 A 118 E FLS. 144/145, DAS 
MANIFESTACOES DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE JACANA/ 
TREMEMBE AS FLS. 129, DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E 
ORIENTACAO TECNICA DE SME AS FLS. 147/ 148 E DAS DISPO-
SICOES DO DECRETO N 43.233/03, DETERMINO O ARQUIVA-
MENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 
102 DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03. A DOS ELEMENTOS 
CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLU-
SOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMI-
NAR AS FLS. 102 A 118 E FLS. 144/145, DAS MANIFESTACOES 
DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE JACANA/ TREMEMBE AS FLS. 
129, DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIEN

2015-0.313.404-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO SAO MIGUEL

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO SME
2015-0.313.404-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

SAO MIGUEL - APURACAO PRELIMINAR EMEF PADRE CHICO 
FALCONI - A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE 
PROCESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLUSOES ALCANCADAS 
PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR AS FLS. 218 A 
224, DAS MANIFESTACOES DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE 
SAO MIGUEL A FLS. 229/230, DAS MANIFESTACOES DA DIVI-
SAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE SME AS 
FLS. 232 A 234 E DAS DISPOSICOES DO DECRETO N 43.233/03, 
DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO 
NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICIPAL N 
43.233/03. CESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLUSOES ALCAN-
CADAS PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR AS FLS. 
218 A 224, DAS MANIFESTACOES DA ASSESSORIA JURIDICA 
DA DRE SAO MIGUEL A FLS. 229/230, DAS MANIFESTACOES DA 
DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE SME 
AS FLS. 232 A 2

2015-0.343.919-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO PENHA

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO SME
2015-0.343.919-0 - APURACAO PRELIMINAR - CEU EMEI 

PROFESSOR PAULO FREIRE - DRE PENHA - A VISTA DOS ELE-
MENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS 
CONCLUSOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO 
PRELIMINAR AS FLS. 49 A 56, 104/105, DAS MANIFESTACOES 
DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE PENHA AS FLS. 57, 58/92, 
DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE 
SME AS FLS. 109 A 111, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO 
PRESENTE, COM FULCRO NO ARTIGO 75, INCISO I, DO DECRE-
TO MUNICIPAL N 43.233/03. - A VISTA DOS ELEMENTOS CONS-
TANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLUSOES 
ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR AS 
FLS. 49 A 56, 104/105, DAS MANIFESTACOES DA ASSESSORIA 
JURIDICA DA DRE PENHA AS FLS. 57, 58/92, DA DIVISAO DE 
NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE SME AS FLS. 109 
A 111, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRE

2016-0.061.106-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO PIRITUBA JARAGUA

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO SME
2016-0.061.106-7 - APURACAO PRELIMINAR - CONFLITO 

ENTRE ALUNOS - EMEF HENRIQUE RAYMUNDO DYOTT FONTE-
NELLE, BRIGADEIRO DRE PIRITUBA - A VISTA DOS ELEMENTOS 
CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLU-
SOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMI-
NAR AS FLS. 56 A 62/95, DAS MANIFESTACOES DA ASSESSORIA 
JURIDICA DA DRE PIRITUBA AS FLS. 71/96, DA DIVISAO DE 
NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE SME AS FLS. 97 A 
99 E DAS DISPOSICOES DO DECRETO N 43.233/03, DETERMINO 
O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO INCISO 
II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03. TOS 
CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DAS CONCLU-
SOES ALCANCADAS PELA COMISSAO DE APURACAO PRELIMI-
NAR AS FLS. 56 A 62/95, DAS MANIFESTACOES DA ASSESSORIA 
JURIDICA DA DRE PIRITUBA AS FLS. 71/96, DA DIVISAO DE 
NORMATIZACAO E ORIENTACAO TECNICA DE SME AS FLS. 97

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO IPIRANGA

2017-0.041.072-1-DRE-IP/CEI CONVENIADO LUZ DO SA-
BER - Baixa de bens patrimoniais móveis. À vista dos elementos 
contidos no presente, em especial às manifestações de folhas 
57, com base na competência que me foi delegada pela Portaria 
4.772/2015, com fundamento nos Decretos nºs 41.776/02, 
53.484/12 alterado pelo 56.214/15 e Portaria SF n.º 262/12, 
AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautela de 
estilo, a baixa dos bens patrimoniais relacionados às fls. 4 e 5 
do processo administrativo supracitado.

com os papéis de cada ente federativo no cenário da garantia 
do direito à educação;

- a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei nº 
9.394, de 20/12/96, que estabelece as diretrizes e bases da 
educação nacional;

- o Plano Nacional de Educação - PNE, Lei nº 13.005, de 
25/06/14, que determina diretrizes, metas e estratégias para a 
política educacional entre 2014 e 2024;

- o Decreto nº 56.793, de 04/02/16, que dispõe sobre a 
organização, as atribuições e o funcionamento da Secretaria 
Municipal de Educação;

- a Portaria nº 7.849, de 01/12/16, que estabelece normas 
complementares ao Decreto nº 56.793 de 04/02/16;

- a educação integral como direito de cidadania da infância 
e da adolescência e o compromisso da Secretaria Municipal de 
Educação em garantir o desenvolvimento dos educandos nas 
dimensões cognitiva, física, emocional, social e cultural visando 
a formação humana integral e a construção de uma sociedade 
mais justa, na qual todas as formas de discriminação, precon-
ceito e exclusão sejam erradicadas;

- a necessidade de realizar a atualização da organização 
curricular das Escolas Municipais de Ensino Fundamental da 
Cidade de São Paulo, tendo em vista o amplo debate para a 
construção da Base Nacional Comum Curricular - BNCC que 
norteará a elaboração de currículos para as diferentes etapas 
de escolarização,

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam constituídos os Grupos de Trabalho - GTs 

para a discussão e elaboração da atualização do currículo do 
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de São Paulo.

Art. 2º- Os GTs ora constituídos serão compostos por 
membros da Secretaria Municipal de Educação e Professores 
das Unidades Educacionais de Ensino Fundamental, abaixo dis-
criminados indicados pelos diretores das Divisões Pedagógicas 
(DIPED) das respectivas Diretorias Regionais de Educação do 
Município de São Paulo e convocados pelo Secretário Municipal 
de Educação.

Parágrafo Único: Poderão participar como convidados dos 
GTs: representantes das Divisões Pedagógicas (DIPED) da RME, 
Supervisores Escolares da RME e Coordenadores Pedagógicos 
das Unidades Educacionais de Ensino Fundamental;

Art. 3º - Compete aos GTs:
I - realizar estudos e discussões com o objetivo de elaborar 

documentos técnicos para a composição do Currículo do Ensino 
Fundamental da RME de São Paulo;

II - apresentar um currículo estruturado com a definição 
dos objetivos de aprendizagem para cada ano dos Ciclos de 
Alfabetização, Interdisciplinar e Autoral do Ensino Fundamental, 
considerando os resultados dos estudos realizados pelos GTs, 
tendo como referência os documentos Curriculares da RME 
e as discussões para a construção da Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC).

Art. 4º - A composição e o cronograma dos encontros dos 
GTS, para a discussão e a atualização do Currículo da RME de 
São Paulo serão organizados na seguinte conformidade:

I - Local dos encontros dos GTs: Instituto Mauá de Tecnolo-
gia sito à Rua Pedro de Toledo, 1071 – Vila Mariana – SP.

II - Professores convocados para participar dos GTs, datas e 
horários dos encontros:

GT1 Linguagens
DRE – Butantã
Sheila Varoli dos Reis – RF.692.310-1
Paula Ribeiro Costa – RF.734.902-5
Marília Gonçalves Ferreira Lagoa – RF.621.644-7
Daniel James Silva – RF.708.651-2
DRE – Campo Limpo
Márcia Ednéia Donato de Souza – RF.772.734-8
Marcos Ribeiro das Neves – RF.791.856-9
Rose Mary Ferreira De Souza – RF.653.312-4
Soraia Regina Conceição – RF.803.287-4
DRE- Capela do Socorro
Diego Navarro de Barros – RF.810.005-5
Tatiana Ferreira Costa – RF.802.269-1
Cristina Ribeiro Rocha – RF.802.489-8
Simone Midori Ishizaki – RF.802.733-1
DRE- Freguesia do Ó / Brasilândia
Solange Pereira Landim Dal Bosco – RF.552.984-1
Fábio Agnello Silva – RF.790.776-1
Juliana Fonseca Costa – RF.790.360-0
Danili de Barros Galvão Silva – RF.807.845-9
DRE-Guaianases
Elza Viana Dos Santos – RF.725.762-7
Karina ales Aragão – RF.807.836-0
Benelia de Jesus da Silva – RF.781.546-8
Fernanda Lopes de Moraes R.790.809-1
DRE- Ipiranga
Liliane Peres de Campos Almeida – RF.726.257-4
Maurina Fernandes Santos Lourenço – RF.695.634-3
Isis Selmikaitis Hypólito – RF.791.719-8
Gustavo Ponce – RF.792.638-3
DRE- Itaquera
Carlos Roberto Bortolotto – RF.791.170-0
Anne Carine Forte Lombardi Imamur – RF.791.969-7
Thais Borelli Mamprin – RF.770.457-7
Luciana Dos Santos Ferreira Shinohara – RF.779.164-0
DRE – Jaçanã / Tremembé
Livia Ledier Felix Vieira – RF.729.858-7
Elma Lemos Teixeira Olegário – RF.727.002-0
Ivan Venturini – RF..639.138-9
Alysson Eduardo Guariento Paschoal Pinto – RF.726.817-3
DRE- Penha
Valéria Oliveira Santos – RF.772.608-2
Nyna Taylor Gomes Escudero – RF.638.599-1
Sandra Carezzato de Souza – RF.658.602-3
Josilaine de Queiroz Pereira Cunha – RF.792.511-5
DRE – Pirituba / Jaraguá
Andre Luis de Freitas Bastos – RF.728.312-1
Adenito Pereira Souza – RF.728.512-4
Adilsom Lopes – RF.683.583-0
Erivaldo Carlos Gomes – RF.793.344-4
DRE – Santo Amaro
Jussara Brito de Souza – RF.790.490-8
Miguel Feth Junior – RF.790.860-1
Ariclaudio Francisco da Silva – RF.790.720-6
Elenilda Francisca da S. Souza – RF.682.822.1
DRE- São Mateus
Meire Luce Lopes Rosa Mendes – RF.802.988-1
Bruno Assis de Oliveira – RF.802.677-7
Maria do Carmo Galhego de Marchi – RF.810.960-5
Roberto Souza Meira – RF.802.441-3
DRE - São Miguel Paulista
Valquíria Da Silva Rodrigues – RF.593.522-9
Fabiana Cristina De Carvalho – RF.770.264-7
Anderson Manoel da Silva – RF.792.248-5
Ronaldo José Correa Bernardo – RF.721.666-1
GT2 Matemática
DRE - Butantã
Luiza Santos da Silva Varoli – RF.772.738-1
DRE -Campo Limpo
Valdirene Alves Branco D. Nascimento – RF.724.715-0
DRE -Capela do Socorro
Enedina Aparecida Werder – RF.782.939-6
DRE- Freguesia do Ó / Brasilândia
Priscila Cardoso Costa – RF.726.369-4
DRE-Guaianases
Marzo Rodrigues Dias – RF.783.032-7
DRE - Ipiranga
Antônio Carlos de Andrade – RF.801.687-9
DRE- Itaquera

Cristine de Jesus Moura – RF.749.074-7
DRE- Jaçanã / Tremembé
Katia Cristina Lima Santana – RF.801.571-6
DRE - Penha
Lucia de Araujo – RF.709.404-3
DRE-Pirituba / Jaraguá
Alexandre Dantas da Silva – RF.801.502-3
DRE - Santo Amaro
Rodrigo Mioto – RF.809.314-8
DRE - São Mateus
Celina Pressiliana de Toledo lima – RF.313.823-2
DRE - São Miguel Paulista
Flavia Roberta Porto Rocha – RF.773.050-1
Datas dos encontros: 14/03; 27/03; 13/04; 27/04; 11/05; 

24/05; 06/06; 19/06.
Horário: 8h00 às 13h00.
GT3 Ciências da Natureza
DRE - Butantã
Adriana Dall”Onder – RF.745.778-2
DRE - Campo Limpo
Verônica Nogueira da Silva – RF.808.874-8
DRE - Capela do Socorro
Eduardo Murakami da Silva – RF.809.441-1
DRE- Freguesia do Ó / Brasilândia
Vania Regina Xavier Passarelli – RF.801.709-3
DRE - Guaianases
Marco Antonio de Carvalho 720.927-4
DRE - Ipiranga
Cristina Maciel Itoda – RF.742.878-2
DRE - Itaquera
Taís Cordeiro Conceição – RF.699.811-9
DRE - Jaçanã / Tremembé
Fernanda Garcia Ruiz Fernandes – RF.790.527-1
DRE - Penha
Gilberto Seno – RF.651.813-3
DRE - Pirituba / Jaraguá
Kátia Sayuri Endo – RF.770.518-2
DRE - Santo Amaro
Ana Maria Antenor Ribeiro – RF.503.983-5
DRE - São Mateus
Edynamar Andrade Pinhal – RF.748.374-1
DRE - São Miguel Paulista
Nilzete Maria da Silva Cortez Gomes – RF.572.057-5
Datas dos encontros: 14/03; 28/03; 10/04; 28/04; 12/05; 

25/05; 07/06; 20/06.
Horário: 8h00 às 13h00.
GT4 Ciências Humanas
DRE - Butantã
Isabella Silveira Machado – RF.772.948-1
Vilma Nardes Silva Rodrigues – RF.691.394-6
DRE Campo Limpo
Débora Santos da Conceição Ferraz – RF.778.821-5
Márcio Alves da Silva – RF.753.513-9
DRE- Capela do Socorro
Daniel de Souza Medeiros – RF.748.839-4
Flávio Motta e Silva Garcia Gomes – RF.790.376-6
DRE - Freguesia do Ó / Brasilândia
Isabel Utimura Amancio da Silva – RF.721.207-1
Adriano Cardoso do Prado – RF.808.179-4
DRE-Guaianases
Gilson dos Santos – RF.673.734-0
Marcelo Eduardo Lopes – RF.774.778-1
DE-Ipiranga
Izilda de Albuquerque Pinto – RF.722.069-3
Ricardo Ishiyama Martins – RF.779.137-2
DRE- Itaquera
João Canha – RF.715.694-4
Maria Aparecida Peppe – RF.803.721-3
DRE- Jaçanã / Tremembé
Andrea Gomes BedinRF802.927-0
Tatiane de Lima Silveira – RF.808.214-6
DRE -Penha
Alberto Maffei Delmonde – RF.801.766-2
Luiz Felipe TauilRF824.992-0
DRE -Pirituba / Jaraguá
Nilza Maria Valentim Rodrigues de Almeida – RF.710.596-7
Danilo Chaves Nakamura – RF.802.466-9
DRE-Santo Amaro
Vilma Sigoli Uchida – RF.722.383-8
Elisangela Maria da Silva – RF.792.474-7
DRE - São Mateus
Marcelo Dos Santos Mazzeti – RF.722.255-6
Clarissa Sanches Rocha 819.046-1
DRE- São Miguel Paulista
Edinilson Quintiliano dos Santos – RF.724.682-0
Zenia Maria da Cunha Galvino – RF.583.410-4
Datas dos encontros: 16/03; 29/03; 11/04; 24/04; 10/05; 

26/05; 08/06; 21/06.
Horário: 8h00 às 13h00.
GT 5 Ciclo I
DRE - Butantã
Victor Hugo de Oliveira – RF.770.714-2
Juliana Bernardo Borge – RF.779.167-4
Neire Cristina de Paula – RF.694.185-1
Marcia Ferreira de Oliveira – RF.665.625-1
DRE - Campo Limpo
Josefa Silmara da Silva – RF.793.553-6
Cintia Veronica Cocuzzi – RF.796.629-6
Andrea dos Santos Leite – RF.677.715-5
Renato Fagundes – RF.744.471-1
DRE -Capela do Socorro
Maria Zilauba Gomes da Silva – RF.677.438.5
Clarice Aparecida Martins Ramos – RF.606.630.5
Adriana Regina Pavani – RF.813.329.8
Lucinéia Sena Lessa – RF.749.662.7
DRE - Freguesia do Ó / Brasilândia
Elisabete Pereira de Mattos – RF.694.424-8
Lilian Meibach Brandoles de Matos – RF.799.996-0
Paula Pereira – RF.776.948-2
Marinalva Maria Da Silva Pereira Costa – RF.772.511-6
DRE- Guaianases
Paola Mazzaro – RF.745.345-1
Jandira Freitas Menezes Santos – RF.693.867-1
Fabiana Balieiro Tonetto – RF.793.754-7
Mariana Prates Damasceno – RF.800.535-4
DRE -Ipiranga
Lucimara Comin da Silva – RF.627.373-4
Cristina Rodrigues da Silva – RF.722.066-9
Marisa Pedro de Carvalho Silva – RF.592.190-2
Daniela Aparecida de Cácia Almeida – RF.773.638-0
DRE- Itaquera
Adriana Beatriz de Oliveira – RF.736.078-9
Maria José Brandão – RF.583.365-5
Jucilene Alves Gomes da Silva – RF.820.625-2
Sandra Aparecida Michels Barsi – RF.809.069-6
DRE - Jaçanã / Tremembé
Renata Rodrigues Bonito Todor – RF.744.093-6
Nadir Moreira de Lima – RF.677.434.2
Claudia Medeiros Costa – RF.752.634-2
Graciela Marra – RF.690.782-2
DRE -Penha
Simone Amancio da Silva – RF.638.047-6
Roberta Tavares – RF.729.821-8
Rosyris Maria Inhauser – RF.820.373-3
Luciana Vicente Silva – RF.695.534-7
DRE- Pirituba / Jaraguá
Magda Batista Bosso – RF.677.059-2
Daniela Maria de Oliveira – RF.796.696-2
Marizilda de Souza Mangerona – RF.740.762-9

Silvana Aparecida Vieira Barone – RF.694.703-4
DRE - Santo Amaro
Simonica Maria de Albuquerque – RF.819.571-4
Rosiane Francisca Silva de Almeida – RF.802.295-0
Ludmila de Melo Harabura – RF.723.016-2
Ana Maria Costalunga Domenek – RF.678.622-7
DRE - São Mateus
Fabiane Barbara Arenga – RF.823.860-0
Kátia Gonçalves – RF.721.785-4
Erica Cristina Felipov – RF.815.361-2
Simone Maria Do Carmo De Lima – RF.684.966-1
DRE- São Miguel Paulista
Reinice Pereira – RF.723.632-8
Priscila Maria das Neves – RF.824.703-0
Flavia Melo Borges – RF.773.681-9
Flavia Rodrigues de Castro – RF.777.725-6
Datas dos encontros: 17/03; 30/03; 12/04; 25/04; 08/05; 

22/05; 09/06; 22/06.
Horário: 13h00 às 18h00.
GT6 Tecnologias Digitais
DRE - Butantã
André de Freitas Dutra – RF.722.479-6
DRE - Campo Limpo
Douglas Ferreira Tomé – RF.672.016-1
DRE- Capela do Socorro
Marcelo da Silva Penna – RF.713.684-6
DRE- Freguesia do Ó / Brasilândia
Solange Feres – RF.675.134-2
DRE- Guaianases
Elisabete Freitas do Nascimento Costa Leão – RF.671.556-7
DRE- Ipiranga
Marcel Marcelino do Carmo – RF.722.260-2
DRE- Itaquera
Camila Fagaraz Navarro – RF.808.783-1
DRE- Jaçanã / Tremembé
Gabriela Manzolli Rowlands Lopes – RF.792.448-8
DRE- Penha
Antonio de Paula Silva – RF.751.068-3
DRE- Pirituba / Jaraguá
Sandro Aparecido Gregoli da Silva – RF.743.577-1
DRE- Santo Amaro
Credelania Aparecida Ferreira – RF.720.965-7
DRE- São Mateus
Camila Meneghetti Gersosimo Montoni – RF.808.478-5
DRE - São Miguel Paulista
Rogério Lopes Leitão – RF.808.919-1
Datas dos encontros: 17/03; 30/03; 12/04; 25/04; 08/05; 

22/05; 09/06; 22/06.
Horário: 13h00 às 18h00.
Art. 5º - Os GTs serão coordenados pela Coordenadoria 

Pedagógica (COPED) da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 6º - A Coordenação dos GTs poderá convidar repre-

sentantes de outros órgãos e entidades, públicas ou privadas, 
além de pesquisadores e especialistas, para o cumprimento das 
finalidades dos GTs.

Art. 7º - Os produtos resultantes das atividades desenvol-
vidas no âmbito dos GTs serão sistematizados e consolidados 
para compor o Currículo do Ensino Fundamental da RME de 
São Paulo.

Art. 8º - Os professores das Unidades Educacionais de 
Ensino Fundamental, ora convocados, terão dispensa de ponto 
do dia, inclusive do cargo de acúmulo, nas datas referidas no 
art. 4º da presente Portaria, devendo apresentar comprovante 
de participação nos Encontros, no prazo de até 03 (três) dias à 
chefia imediata.

Art. 9º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 2.640, DE 13 DE MARÇO DE 
2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e na conformidade do disposto na Lei Muni-
cipal nº 13.278 de 7 de janeiro de 2002,

RESOLVE:
I – Revogar a Portaria 1.873 de 10/02/2017.
II- Instituir Comissão Permanente de Licitação para atu-

arem no âmbito da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, 
para processar licitações na modalidade Pregão, na seguinte 
conformidade:

CPL I
Presidente:

Denyse Luque Bastos RF 590.698.9/2
Equipe de Apoio:

Alexandra Pinheiro Sinhoreli RF 735.896.2/1
Elienai Rodrigues de Santana RF 821.069.1/1
Marta Malheiros Adriano RF 690.979.5/2
Sandra Mansini Quadros de Paula RF 608.796/3

III – A designação dos integrantes das CPL é feita sem 
prejuízo de suas atribuições normais junto às unidades em que 
trabalham, e poderão, em substituição, atuar em qualquer das 
comissões ora instituídas.

IV – A unidade requisitante responde perante a Superior 
Administração e o Egrégio Tribunal de Contas do Município de 
São Paulo pelas informações contidas nos processos especiais 
de licitação, visando adotar as medidas que atendam aos prin-
cípios da Licitação dispostos na Lei nº 13.278/02, na Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas respectivas alterações.

V – Caberá ao Setor de Licitação da Diretoria Regional 
de Educação Ipiranga proceder a todo expediente relativo aos 
certames licitatórios no âmbito da sua competência, até sua 
conclusão.

VI – A licitação na Modalidade Pregão será processada 
pela Comissão Permanente de Licitação, cabendo ao Presidente 
exercer a função de Pregoeiro.

VII – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 41.873 de 10/02/2017.

 PORTARIA Nº 2.692, DE 13 DE MARÇO DE 
2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO:

- a necessidade de fortalecer a integração intersecretarial: 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 
Gestão/Departamento Saúde do Servidor, Secretaria Municipal 
da Saúde e Secretaria Municipal de Segurança Urbana, com 
vistas à promoção da saúde dos servidores da Rede Municipal 
de Ensino;

- política intersecretarial de promoção e articulação de 
saberes;

-a necessidade de proporcionar uma formação integral, 
usufruto pleno dos direitos humanos;

-- a necessidade de investir na formação continuada no 
sentido de desenvolver e aprimorar os instrutores, visando à 
eficiência, eficácia e tornar efetivas as práticas nas diferentes 
secretarias da Prefeitura Municipal de São Paulo,

RESOLVE:
Art.1º - Fica autorizada a dispensa do ponto para os Pro-

fissionais da Educação aprovados nos módulos I e II realizados 
em 2016, convocados para participar Curso de “Formação de 
Instrutor em Lian Gong em 18 Terapias do PROSPIC – Programa 
de Promoção à Saúde com Práticas Integrativas e Comple-
mentares – módulo III”, em conformidade com o disposto no 
Comunicado Nº 254, de 13 de março de 2017.

Art.2º - O participante deverá entregar à Chefia Imediata, 
no prazo de até 3(três) dias da realização do curso, o compro-
vante de participação.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 14 de março de 2017 às 04:21:18.


